
3 اقتصاد

سؤال اینجاست که با وجود تعطیل نشــدن چند روزنامه نظیر »شرق« در 
ایام نوروز امســال و انتشار نســخه الکترونیک آن برای تداوم اطلاع رسانه ای 
حرفه ای به مخاطبان، نســخه کاغذی به عنوان یک محصول اطمینان بخش 
بــرای جامعــه، چرا بایــد متوقف شــود؟ چطور در بســیاری از کشــورهای 
توسعه یافته و دارای ابتلای بالای کرونا، این کالای مورد نیاز جامعه در اختیار 
مــردم قرار می گیرد؟ اگــر موضوع رعایت پروتکل های بهداشــتی در مراحل 
تولید این محصول است، همانند مشاغل تولیدی فعال در این روزها، می توان 
با تدوین دســتورالعملی، تمهیداتی نظیر شــیفت بندی کارکنان چاپخانه ها، 
ضدعفونی کردن محیط، اســتفاده از دستکش و ماســک و... را دنبال کرد. در 
بخــش تحریریه نیز مانند این روزها، دورکاری و اســتفاده از ظرفیت ارســال 
الکترونیــک مطالب برای دبیــران و ســردبیر، ادامه یابــد و حتی به صورت 
محدود با رعایت همان ضوابط پیش از تعطیلات نوروز، انتشــار نســخه های 
کاغــذی ادامه یابد. چه تفاوتی میان روزنامه نــگاران و  خبرنگاران این عرصه 
با همکاران در خبرگزاری ها و رســانه های دیداری و شــنیداری وجود دارد که 
به صورت شــیفت بندی و البته کاهش حضور در دفاتر، فعالیت خود را ادامه 

داده اند؟ اما مسئله توزیع محصول نهایی که در اینجا نسخه  کاغذی یک نشریه 
اســت، به عنوان یک روش مدیریتی و دارای متون علمی در کســب وکارهای 
توسعه یافته، حتما می تواند برای این بخش مصداق تبدیل تهدید به فرصت 
باشــد. تحویل محصول به مصرف کننــده نهایی یا آنچه در ایــران به توزیع 
مویرگی مشهور شده، می تواند روش های سنتی این حوزه را دگرگون کند و تنها 
پیشخوان روزنامه فروشی ها، محل ارائه این محصولات جدایی ناپذیر از زندگی  
مدرن نباشد. به دلیل نقش بسیار مهم توزیع در مدیریت زنجیره عرضه باید به 
این نکته توجه کرد که در راستای بهبود جایگاه صنعت پخش و نحوه توزیع 
علمی و اقتصادی آن، می توان با برنامه ریزی دقیق تر به وســیله شــرکت های 
پخش، وضعیت ســودآوری و جذب سرمایه گذاری در این صنعت نیز همانند 
جایگاه آن در زنجیره عرضه از رشــد و توســعه بالاتری بهره مند شود. سوی 
دیگر این مسئله، توجه به دستاوردی جهانی به نام مدیریت نوآوری است که 
با ابعاد خیره کننده آن، امروز با دریافت ایده های مختلف برای توزیع نســخه 
کاغذی نشــریات، از یک سو این صنعت نحیف و آســیب پذیر در ایران از خطر 
مرگ و بی کاری کارکنان آن حفظ می شــود و از دیگر سو، برندهای آشنا، مورد 

اعتماد و مسئولیت پذیر رسانه ای دست مصرف کنندگانی می رسد که در بمباران 
فیک نیوز ها، دچار تنش های روانی و عصبی شده اند. بسته بندی بهداشتی هر 
نسخه نشریات و توزیع آن در سوپرمارکت ها که البته به شکل ناقص و ابتدایی 
برای چند روزنامه پرتیراژ -حداقل در تهران- سابقه انجام دارد، دم دست ترین 
پیشــنهاد برای جلوگیری از اجرای تصمیم عجیب توقف انتشــار نسخه های 
کاغذی اســت و  مانع ازدحام در مقابل روزنامه فروشی ها خواهد شد. در عین 
حال تشــکل های صنفی رســانه می توانند با گفت وگو بــا متخصصان و اخذ 
نظرات و ایده های نوآور، روش های مناسب تری را که در دنیا هم  مورد استفاده 
قرار می گیرد، متناســب با تفاوت های توزیع در ایران، پیشــنهاد دهند و به کار 
گیرند. نسخه های چاپی روزنامه ها، نماد اطلاع رسانی مسئولیت پذیر با وجود 
تنگناهای اطلاع رسانی در ایران به شمار رفته و نسخه های الکترونیک یا بخش 
آنلاین وب ســایت نشــریات، برای این محصول مورد نیاز جامعه مدرن امروز، 
جنبه مکمل و ایجادکننده ارزش افزوده دارند. مناسب است افراد تصمیم گیر 
در این عرصه، برای یک بار هم که شده، پاک کردن صورت مسئله را کنار گذاشته 

و به فکر تداوم بخشی به کسب وکارها با رعایت تمهیدات این روزها باشند.
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ادامه از صفحه اول

بحران كرونا و  تأثير آن بر امنيت غذايي
اگر درمانی عاجل برای بیماری کرونا ارائه نشــود 
و فرایند شــیوع بیماری ادامه یابد، قطعا کشــورهایی 
که ضعف ســاختاری بیشــتری در نظام اقتصادی و 
اجتماعی دارند و با بحران های سیاســی- اجتماعی 
روبه رو هستند، بیشــترین ضربه را از اثرات شیوع این 
بیمــاری خواهند خورد. تجربه 22ســاله و جهانی با 
بیمــاری HIV این حقیقت را آشــکار کرد که چرخه 
این بیماری هرچند کشورهای توسعه یافته را در ابتدا 
تهدیــد می کرد؛ اما در زمان کوتاهی آســیب اصلی و 
آشیانه نهایی این بیماری در کشورهای فقیر آفریقایی 
قرار گرفت. هم اکنــون ده ها میلیــون جمعیت قاره 
آفریقا به این بیماری مبتلا هســتند. کشورهایی که از 
اقتصاد ضعیف رنج می برند و زیرساخت های مناسب 
و سیستم بهداشت لازم را ندارند. این گونه بیماری های 
واگیر در بلندمدت ضربه بیشــتری بر منابع انســانی 
کشورهای با درآمد کمتر وارد خواهد کرد و پیامدهای 
حاصل از آن باعث افول اقتصاد و رسوب کردن حیات 
انســانی در این جوامع خواهد شد. نکته مهم تر آنکه 
در این کشــورها هم کسانی بیشــترین تأثیر و رنج را از 
بیماری می برند که از طبقه فقیر حاشیه نشینان شهرها 
و زنان هســتند. در مواجهه با بیمــاری کرونا، بخش 
خدمات و شــبکه توزیع در کشــورهای فقیر معمولا 
کمتر متکی به فضای مجازی اســت و نیازمند ارتباط 
حضوری برای تأمین مایحتاج غذایی و نهاده های تولید 
اســت و این خود عملا اقدامات قرنطینه و  جداسازی 
اجتماعــی را همچنان کــه در هندوســتان و برخی 
کشورهای آفریقایی شاهد آن هستیم، به شدت محدود 
 و دامنه گسترش بیماری را به شدت افزایش می دهد. 
اعمال سیاســت های ســخت گیرانه قرنطینه در این 
جوامع نیز خود عملا هم باعث تعطیلی بســیاری از 
کسب وکارهای کوچکی می شود که تشدیدکننده فقر 
اســت و تأمین مایحتــاج غذایــی از بازارهای محلی 
را برای فقــرا با دشــواری روبه رو می کنــد که گزینه 
دیگری نیز از سوی دولت ها برای آن پیش بینی نشده 
اســت، به همین دلیل نباید در مبــارزه علیه ویروس و 
ایــن بیماری، مردم فقیر را کــه گزینه ای دیگر در قبال 
خود ندارند، به اشــتباه هدف قرار داد. فراموش نکنیم 
که رکود اقتصاد جهانی و رکود مضاعف کشــورهای 
درحال توســعه عملا به معنای تضعیــف پول ملی 
در قبال ارز خارجی اســت و همیــن موضوع عملا و 
به صورت سیســتمی قدرت خرید مردم بــرای غذا و 
 اقلام دارویــی وارداتی را کاهش می دهــد و به نوبه 
خود فقر را تشــدید می کند؛ اما بایــد توجه کنیم اگر 
دولت ها آمادگی لازم را داشــته باشند، ناامنی غذایی 
نتیجه محتوم بحران فعلی شیوع کرونا نخواهد بود. 
کشاورزان خرده پا و آسیب پذیر که اکثریت بهره برداران 
بخش کشاورزی این کشــورها را تشکیل می دهند، از 
این بحران آســیب فراوان خواهنــد دید، به ویژه وقتی 
که مســیر تأمین نهاده های تولید و چرخه توزیع مواد 
غذایی با اختلال مواجه شود و محصولات فاسدشدنی 
آنان قابل نگهداری نباشــد و امــکان تأخیر در عرضه 
بــه بازار و تبدیــل آن به پول وجود نداشــته باشــد. 
تصمیم های عجولانه و ایجاد اضطراب اجتماعی در 
بین شــهروندان به  ویژه بین طبقه آسیب پذیر می تواند 
نه تنها بحران اجتماعی را تســریع کند و فرایند شیوع 
بیماری را سرعت ببخشد، بلکه منازعات اجتماعی و 
شــورش های خیابانی در اعتراض به توزیع ناعادلانه 
کمک هــا را بــه اصلی ترین دغدغــه دولت ها تبدیل 
کنــد. توجه به ثبات زنجیره تولید و  توزیع مواد غذایی 
و اطلاع رســانی شــفاف و آرامش بخش به مردم در 
دسترسی دائم آنها به مواد غذایی ضروری به ویژه در 
دوران قرنطینه بســیار حیاتی است. هرچند تب کرونا 
هنوز به حوزه بهداشــت و درمان و سلامت انسان ها 
معطوف شده اســت و کســی از فردای پساکرونایی 
تصویر شــفافی نــدارد؛ امــا عقل ســلیم و حاکمان 
دوراندیــش همــواره از تجارب گذشــته و دیگران در 

سامان دادن آینده زیاد بهره برده اند.  

 نامه الیاس حضرتی به حسن روحانی 
درباره وضعیت رسانه های مکتوب:

شرايط انتشار روزنامه ها را فراهم كنيد
الیــاس حضرتی، نماینده مردم تهران در مجلس و   

مدیرمســئول روزنامه اعتماد با انتشار نامه ای خطاب 
به حســن روحانی، رئیس جمهوری خواســتار تسهیل 
انتشار روزنامه ها شــد. این نامه در واکنش به مصوبه 
ســتاد ملی مقابله با کرونا نوشــته شــده که انتشــار 
روزنامه ها و نشریات چاپی را به پایان زمان فاصله گیری 
اجتماعی موکول کرده است. در نامه حضرتی خطاب 
به روحانی آمده اســت؛ همان طور که مطلعید ســتاد 
مبــارزه با کرونا تا اطلاع ثانوی چاپخانه ها و در پی آنها 
روزنامه ها را تعطیل اعلام کرده اســت. در اینکه همه 
اقشار و صنوف باید تصمیمات ستاد را محترم شمارند 
و اوامر و نواهی اش را گردن بگذارند تردیدی نیست اما 
در این میان نباید از آســیب جدی تعطیلی رسانه های 
مکتوب غافل شــد. جنابعالی خود بــر این امر واقفید 
کــه روزنامه ها در صف اول مبارزه بــا دروغ و تدلیس 
رســانه های ضدانقلاب قرار دارند و نبودشــان فضا را 
برای شلتاق مغرضان در ماهواره و موبایل بازتر می کند. 
روزنامه هــا با دعــوت از نخبگان سیاســی و فرهنگی 
توانســته اند و می تواننــد راه را بر ابتــذال و فیک نیوز 
ببندنــد و در مواقع خطیر، پــل ارتباطی قابل اعتمادی 
بین مردم و مسئولان باشــند. برای همین لازم است تا 
با وضع پروتکل های فنی و بهداشــتی شــرایط حضور 
مؤثر روزنامه ها در جامعه فراهم شــود و با مساعدت 
دولت، مطبوعــات بعد از این وقفه نســبتا طولانی به 
بازار برگردند. اگر هرچه زودتر نوردهای چاپ به گردش 
درنیاینــد عملا روزنامه ها که در ســالیان اخیر همواره 
بــا بحران های ریز و درشــت درگیر بوده انــد، با بحران 
بزرگ تر تعطیلی روبــه رو می شــوند و روزنامه نگاران 
خدوم و دلســوز و کاردان از کار بیکار شده و درست در 
روزهایی که جامعه باید از حضور ایشان بهره مند شود، 
تأثیرگذاری شان را از دست می دهند. این اتفاق نامبارک 
نه به نفع کشــور اســت و نه مبارزه با کرونا را کمکی 
خواهد کرد. کرونا قطعا جدی ترین معضل کشور است 
و همــه باید در هدم و تحدیدش بکوشــیم اما در عین 
حال نباید دیگر مسائل کشور را از جمله مسائل سیاسی، 
دیپلماتیک و اجتماعی و فرهنگی را از یاد ببریم. در این 
روزهای حساس نیز حضور رسانه های کاغذی می تواند 
دولت و مــردم را برای عبــور هرچه ســریع تر و البته 
کم هزینه تر از کرونا یاری کند. لذا به عنوان نماینده مردم 
و عضو کوچکی از جامعــه مطبوعاتی از حضرتعالی 
می خواهم تا دســتور فرمایید انتشــار هرچه ســریع تر 

مطبوعات در دستور کار ستاد مبارزه با کرونا قرار گیرد.

حمايت دولت ازكسب وكارهای 
آسيب ديده براثر كرونا

به گزارش »پایگاه اطلاع رسانی دفتر هیئت دولت«،   
هیئت وزیران در جلســه 2۵ اسفند ۱۳۹۸ به پیشنهاد 
معاونــت اقتصــادی رئیس جمهــور، ضمــن تعیین 
بخش ها و رسته های کســب وکارهای اقتصادی دچار 
بیشترین آســیب براثر شــیوع بیماری کرونا، به منظور 
حمایت از این کســب وکارها تصمیمــات لازم را اخذ 
کرد. براســاس این تصویب نامه، بخش ها و رسته های 
کسب وکارهای اقتصادی مورد اشاره به شرح زیر تعریف 
و دســته بندی می شــوند: الف- مراکز تولیــد و توزیع 
غذاهای آماده اعم از رســتوران ها، بوفه ها، طباخی ها، 
تالارهــای پذیرایی، قهوه خانه ها، اغذیه  فروشــی ها )و 
موارد مشــابه به تشــخیص وزارت صنعت، معدن و 
تجارت(؛ ب- مراکز مربوط به گردشگری شامل هتل ها، 
هتل آپارتمان ها، مجتمع های جهانگردی و گردشگری، 
میهمان پذیرها، میهانسراها، مسافرخانه ها، زائرسراها، 
مراکز بوم گــردی، مراکز اقامتــی و پذیرایی و تفریحی 
و خدماتــی بین راهی )و موارد مشــابه به تشــخیص 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی(؛ 
پ- حمل ونقــل عمومــی مســافر درون شــهری و 
برون شــهری اعم از هوایی، جــاده ای، ریلی و دریایی 
)و موارد مرتبط به تشــخیص وزارت راه وشهرسازی(؛ 
ت-دفاتــر خدمات مســافرتی، گردشــگری و زیارتی؛ 
ث- تولیــد و توزیع پوشــاک؛ ج- تولید و توزیع کیف و 
کفش؛ چ- مراکز توزیع آجیل، خشکبار، قنادی، بستنی 
و آبمیوه؛ ح- مراکز، باشگاه ها و مجتمع های ورزشی و 
تفریحی؛ خ- مراکز و مجتمع های فرهنگی، آموزشی، 
هنری و رســانه ای )و موارد مرتبط به تشخیص وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی(؛ د- مراکز تولیــد، توزیع و 
فروش صنایع دستی. شــایان ذکر است، حمایت های 
پیش بینی شده در این تصویب نامه برای کاهش اثرات 
اقتصادی شــیوع بیماری کرونا مربوط به بخش های 
غیردولتی به ویژه بخش خصوصی است و در صورت 
نیاز، تغییرات احتمالی در فهرست مورد اشاره، ازسوی 
کارگروه بررسی و مقابله با پیامدهای اقتصادی ناشی از 
ویروس کرونا اعلام خواهد شد. هیئت وزیران همچنین، 
به منظور حمایت از کسب وکارهای آسیب دیده موضوع 
این تصویب نامه، دســتگاه های اجرائی مربوط را ملزم 
به انجــام اقدامات حمایتی لازم کرد. بر این اســاس، 
حق بیمه ســهم کارفرما برای دوره ســه ماهه منتهی 
به اردیبهشــت ۱۳۹۹ ازسوی سازمان تأمین اجتماعی 
استمهال می شود. همچنین، بانک رفاه کارگران مبلغ 
2۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات با اتکا به منابع داخلی، 
منابــع بین بانکی یــا خط اعتباری در اختیار ســازمان 
تأمین اجتماعی قرار می دهد و سازمان برنامه وبودجه 
کشــور نیز مبلغ 2۰ هزار میلیــارد ریال از بدهی دولت 
به ســازمان تأمین اجتماعی را در سال ۱۳۹۹ پرداخت 
می کنــد. افزون بر این، هزینه هــای برق و گاز مصرفی 
برای دوره ســه ماهــه منتهی به اردیبهشــت ۱۳۹۹ 

ازسوی وزارتخانه های نیرو و نفت استمهال می شود.

شــرق: همه گیری جهانی بیماری کرونا اقتصاد کشــورهای سراسر جهان را 
به شــدت تهدید می کند. کرونا چرخ کارخانه های تولیدی را از کار انداخته و 
انتظار می رود تولید ناخالص داخلی در بســیاری از کشــورها با افت مواجه 
شــود. برای ایران هم که علاوه بر کرونا با کاهــش منابع درآمدی حاصل از 
فروش نفت به دلیل افت قیمت در بازارهای جهانی مواجه شده، پیش  بینی ها 
حاکــی از افت حدود 2۰ تا ۳۰ درصدی تولید ناخالص ملی اســت. حســین 
مدرس خیابانی، قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت، در گفت وگو با »شرق« 
بروز کرونا را مجالی برای شناســایی فرصت های داخلی معرفی می کند. به 
اعتقاد او درآمدهای نفتی، دیگر مانند سابق به اقتصاد ایران تزریق نمی شوند 
و این صادرات اســت که باید بار اصلی تأمین نیازهای کشــور و ارزآوری را به 
دوش بکشــد؛ اما باید توجه داشــت که برای رسیدن به این هدف، باید تولید 
رقابتی شــکل بگیرد و محصول کیفی تولید شود، چراکه در غیر این صورت، 
کالاهای ایرانی نمی توانند در بازارهای بین المللی حضور یابند و در یک رقابت 
تنگاتنگ شرکت کنند. او تولید را ضامن اشتغال در کشور معرفی کرده و بر این 
باور اســت که جهش تولید باید در کل زنجیره به صورت متوازن شکل بگیرد 
و در این فرایند حواســمان به زنجیره تولید به لحاظ مواد اولیه، واســطه ای و 
حلقه های نهایی باشد. حسین مدرس خیابانی، قائم مقام وزیر صنعت، معدن 
و تجارت )صمت(، می گوید: مقام معظم رهبری با هوشــمندی کامل ســال 
جاری را »جهش تولید« نام گذاری کردند؛ ســالی که پس از شکل گیری رونق 
در بخش هایی از تولید که در ســایه تحریم های بی ســابقه و ظالمانه کشور، 
فرصت رشــد و شکوفایی یافته بودند، سبب شده بار دیگر توجه به داشته ها 
و توانمندی های بخش های مختلف تولیدی مــورد تأکید قرار بگیرد. به ویژه 
در ایامی که بســیاری از تولیدات مرتبط با کالاهای سلامت محور و تجهیزات 
پزشــکی در مقابله با شــیوع ویروس کرونا، فرصتی بــرای جهش یافته و با 
رشــد فزاینده و چندبرابری تولیدات، مصداق بارز خودباوری در تحقق شعار 
»جهش تولید« را رقم زدند. او ادامه می دهد: نکته حائز اهمیت آن است که 
مقام معظم رهبری، اســتفاده بهینه از این فرصت را در سایه تحریم مد نظر 
داشته و نام گذاری ســال را برای تمرکز بیشتر بر جهش تولید انجام داده اند؛ 
پس اکنون فرصت مغتنمی مهیا شده تا تولید کشور ارتقا یابد و ظرفیت های 

ناشناخته کشور به منصه ظهور برسد.
قائم مقام وزیر صمت اضافه می کند: به ویژه اینکه دشــمن همواره تلاش 

کرده از دو نقطه تعطیلی تولید و صادرات و ازبین رفتن اشتغال و تحت الشعاع 
قرارگرفتن معیشــت مردم، به ایران ضربه وارد آورد؛ درحالی که تولید دقیقا 
می تواند ضامن بقای اشــتغال پایدار باشد و در شرایط تحریمی کنونی، سدی 
در مقابل تحقق خواســته های دشمن باشد؛ اینجاست که باید تمام امکانات 
کشور به منظور حمایت از تولید بســیج شده و تولید را که نشانگر غرور ملی 
است، به عنوان یک بحث حائز اهمیت، زیر چتر حمایتی خود قرار دهد؛ چراکه 
رشــد و رونق تولید، ضامن انسجام اجتماعی است و اعتلای جایگاه ایران در 
دنیا را رقم می زند. او بیان می کند: در این میان باید به این نکته هم توجه کرد 
که در کنار بحث تولید، صادرات نیز بســیار حائز اهمیت است و بر این اساس 
است که ما اعتقاد داریم باید ارتباط کشور با دنیا برقرار شود و بخش عمده ای 
از تأمین نیازهای ارزی کشور، از طریق صادرات به ثمر برسد، پس باید صادرات 

را جدی بگیریم.
صادرات مسیری برای ارزآوری

مدرس خیابانــی درباره درآمدهای نفتی بیان می کند: واقعیت آن اســت 
که درآمدهای نفتی، دیگر مانند ســابق به اقتصاد ایران تزریق نمی شــوند و 
این صادرات اســت کــه باید بار اصلی تأمین نیازهای کشــور و ارزآوری را به 
دوش بکشــد؛ اما باید توجه داشــت که برای رسیدن به این هدف، باید تولید 
رقابتی شــکل بگیرد و محصول کیفی تولید شود، چراکه در غیر این صورت، 
کالاهــای ایرانی نمی تواننــد در بازارهای بین المللی حضــور یافته و در یک 

رقابت تنگاتنگ شــرکت کننــد. او اضافه می کند: پس بــاز هم مقام معظم 
رهبری با هوشــمندی تمام و تدبیر بســیار عالمانه، موضوع جهش تولید را 
مطرح کرده اند؛ چراکه امروز موضوع محوری که در بحث تحریم ها به کمک 
کشور می آید، بحث تولید است که می تواند ضامن اشتغال و حامی و پشتیبان 
صادرات باشد؛ اما این تمام ماجرا نیست؛ بلکه تولید و جهش آن باید در کل 
زنجیره به صورت متوازن شــکل بگیرد، چراکه نباید این طور باشــد که در یک 
بخش، مواد اولیه توسعه یابد و در بخش واسطه ای محدودیت داشته باشیم 
یا در محصول نهایی سرمایه گذاری کنیم و معطل مواد اولیه باشیم. به گفته 
خیابانی، پس امروز اگــر می خواهیم درباره جهش تولید صحبت کنیم، باید 
حتما به بخش صنفی، صنایع کوچک و متوسط و حلقه های واسطه صنایع 
کوچک بپردازیم و جهش را دنبال کنیم تا هم صنایع پیشرو کار را پیش ببرند 
و هم صنایع کوچک که قطعات و تجهیزات و نیز ملزومات مورد نیاز تولید را 

تأمین می کنند، منتفع شوند.
ضرورت توجه به تأمین ماده اولیه

قائم مقام وزیر صمت می گوید: واقعیت آن است که در حوزه بازار داخلی 
و بازار صادراتی، با توجــه به محدودیت های بین المللی، تأمین کالا از خارج 
برای ما به شــدت سخت شــده اســت و باید روی پای خود بایستیم و تأمین 
نیازهــای داخلی نیز از طریق تولید، امکان پذیر اســت و تولید داخلی اســت 
که نیازمندی های کشــور را به لحاظ تولید و مــواد اولیه، قطعات و تجهیزات 
می توانــد تأمین کرده و ما را از دنیا بی نیاز کند؛ پس خودکفایی فقط از طریق 
تولید امکان پذیر است؛ ضمن اینکه نکته ای که باید در تولید حواسمان به آن 
باشــد، زنجیره تولید به لحاظ مواد اولیه، واسطه ای و حلقه های نهایی است. 
او ادامه می دهد: پس باید تلاش کنیم جهش تولید ما براساس جهش تولید 
متوازن همه زنجیره باشــد؛ به  ویژه اینکه بخش های کوچک، سرانه اشتغال 
پایین دارند و زودبازده هســتند؛ ضمن اینکه اشتغال بالا با سرمایه گذاری کم 
نیــاز دارند؛ پس در مجموع بهترین تدبیر صــورت گرفته که بر بحث جهش 
تولید متمرکز شــده و ســال را به نام ســال رونق تولید نام گذاری کرده اند. او 
تأکید می کند: به هرحال تولید، ضامن عبور از تحریم اســت. در نهایت باید به 
ایــن نکته توجه کرد که تقریبا توجه به تولید و جهش تولید، تمام تهدید ها و 
محدودیت ها را به فرصت تبدیل می کند و ظرفیت ها و فرصت های ناشناخته 

را به منصه ظهور می رساند.

شرق: اگرچه دولت و به ویژه مسئولان بانک  مرکزی بارها 
تأکید کرده اند که پرداخت وام های قرض الحسنه تا پایان 
اردیبهشــت ماه ازســوی وام گیرندگان الزامی نیست، اما 
برداشــت از حســاب ها و ضامنان همچنان ادامه دارد. 
شــنیدن جملات متفاوت و بعضا نقیض یکدیگر درباره 
ابلاغ یا عــدم ابلاغ مصوبه مربوط به تعویق ســه ماهه 
اقســاط، وام گیرندگان را گیج و عصبانی کرده است و به 
نظر می رســد بانک ها قصد همکاری ندارنــد و اگر پای 
زیانشان در میان باشد با هیچ کس، حتی رئیس کل بانک  
مرکزی هم رودربایســتی ندارند. زوج های جوانی که این 
روزها درآمدشان یا قطع شده یا روی لبه  نازک تیغ حرکت 
می کند و تولیدکنندگانی که در مرز ورشســتگی هســتند 
از عدم همــکاری بانک ها بــه خبرنگار »شــرق« گلایه 
می کنند و به وضع ناهماهنگ و سلیقه ای اجرای مصوبه 
معترض اند. رؤســای بانک های دولتی و خصوصی  هم 
در گفت وگو با »شرق« به این اعتراضات پاسخ می دهند.

کسر اقساط تخلف است
با شــیوع ویروس کرونا دولت مصوبات متعددی را 
برای حمایت از اقشــار آسیب پذیر و کسب وکارها در نظر 
گرفت. یکی از ایــن مصوبات، حمایــت وام گیرندگان از 
نظام بانکی بود؛ اگرچه در وهله نخســت قرار بود تمام 
وام های قرض الحســنه مشــمول این حمایت شوند اما 
مدتی بعد مشــخص شــد این حمایت قرار است به وام  
ازدواج و وام هــای تولیدی ۱۰ دســته از مشــاغل خاص 
اعلام شده، محدود شود. دولت تصمیم گرفت برای این 
اقشار که عمدتا گروه کم درآمد جامعه هستند، فرصتی را 
فراهم کند تا آنها بتوانند اقســاط اسفند ۹۸ و فروردین و 
اردیبهشت ۹۹ را فعلا پرداخت نکرده و زمانی که آخرین 
قسط خود را می دهند، این سه قسط را به ترتیب در سه 
ماه پایانی بپردازند. مردم هم با شــنیدن این خبر و تأکید 
مسئولان در رسانه های مختلف آرامش یافتند که با توجه 
به وضعیت کســب وکارهایی که ناشی از شیوع ویروس 
کرونا تعطیل شــده یا بازار کســادی دارند، فعلا حداقل 
قســط وام های خود را نپردازند. امــا این آرامش چندان 
دوام نیافت؛ چراکه بســیاری از شــعب بانکی همچون 
جزیره هایی عمل می کنند که گویا از سیاست های دولت 

و بانک مرکزی جدا هستند.
رئیــس کل بانک مرکــزی بارها و بارهــا همه جا، از 

صفحه اینستاگرامش گرفته تا پشت تریبون صداوسیما، 
تأکید کرد که نظام بانکی در دوران شیوع کرونا، همکاری 
ویژه ای با کســب وکارها و وام گیرندگان از شــبکه بانکی 
خواهد کــرد؛ البته مصادیق مشــمولان این حمایت ها 
را نیــز بارهــا و بارهــا در قالب بخش نامــه و اطلاعیه 
اعلام کرد؛ حتی صراحتا برداشــت اقســاط از حســاب 
وام گیرنــدگان را »تخلــف« خواند و بیان کــرد: برخی 
از بانک ها از حســاب های مشــتریان اقســاط تسهیلات 
قرض الحســنه را برداشت کرده اند که خوب نیست؛ اگر 
برداشت شــده باشد بانک ها موظف به بازگشت اقساط 
هســتند و این تخلف اســت. همتی همچنین در رسانه 
ملــی اعلام کرد که بانک ها بایــد این بخش نامه دولت 
و بانک مرکزی را اجرائی کرده و حق برداشــت اقســاط 
وام از حساب ضامنان و خود وام گیرندگان را ندارند. اما 
چند روز بعد و وام گیرندگانی که با پیامک کســر اقساط 
وام هایشان مواجه شــدند، در فضای مجازی دست به 
اعتراض و گلایه زدند، همتی هم به این گلایه ها واکنش 
نشان داد و گفت: برخی در فضای مجازی نوشته بودند 
که از حســاب افراد برداشــت کردند؛ ولی از آنجایی که 
2۰ هزار شعبه داریم، تا بخش نامه ها ابلاغ شود، ممکن 
اســت طول بکشــد. با این حال، اگر برداشــتی از سوی 
بانک ها صورت گرفته باشد، موظف اند آن را بازگردانند. 
اکنون آنچه در نظام بانکی رخ می دهد، چیزی متفاوت 
از گفته های بانک مرکزی اســت. آنها گویا این ســخنان 
رئیس کل بانک مرکزی را یا جدی نگرفته اند یا اینکه به 
عنوان یک دســتور و بخش نامه تلقی نکرده اند؛ چراکه 
هــر روزه تعداد زیــادی از وام گیرندگان نظــام بانکی با 
پیامک هایی مواجه می شــوند که اقساط را از حسابشان 
کم کرده اســت یا اینکه با دلخوری ضامنانشان مواجه 
می شــوند که در این شرایط بد اقتصادی، آن هم درست 
در اولیــن ماه بهار کــه معمولا ســخت ترین ماه برای 
خانوارهای ایرانی اســت، به دلیل عدم پرداخت اقساط 
وام، از حســاب ضامنان کسر شده است. رفتار بانک ها از 
همان ابتدای کار، با وام گیرندگان قرض الحســنه رفتاری 
توأم با همراهی نبود؛ از همــان روز اولی که دولت این 
مصوبــات را اعلام کرد و بانک مرکــزی روی اجرای آن 
تأکید کرد. نظام بانکی ثابــت کرد که با هیچ کس حتی 

رئیس کل بانک مرکزی هم رودربایستی ندارد.

صدای اعتراض وام گیرندگان
برداشــت اقساط از حســاب وام گیرندگان همچنان 
ادامه دارد؛ بیش از ۱۰ زوج جوان در گفت وگو با خبرنگار 
»شرق« خبر دادند که قسط اسفندماه وام ازدواجشان از 
حساب آنان کسر شده و تاکنون به حسابشان بازنگشته 
اســت؛ یکی از آنان که از مشتریان بانکی دولتی است، 
می گویــد: »قســط وام ازدواج اســفندماه ما فــورا از 
حسابمان کسر شد. من و همسرم هر دو شغل و درآمد 
ثابت داریم و خداروشــکر کرونا روی درآمدمان اثرگذار 
نبوده اســت، امــا مطمئنا زوج های زیادی هســتند که 
درحال حاضر شــرایط خوبی ندارند و به پول نیازدارند. 
اگر تــوان اجراکردنش را ندارند قولــی به مردم ندهند 
حالا که قول دادند و روی آن تأکید کردند وظیفه دارند 
آن را اجرا کنند«. این خانم جوان تنها فردی نیســت که 
از عدم تمکین این بانک دولتی گله مند است. وام گیرنده 
دیگری که اتفاقا او هم مشتری یک بانک دولتی است، 
می گوید: »همســر من راننده  اسنپ است، ما اصطلاحا 
روزمزدیم. مســئولان در تلویزیون گفتند قسط واممان 
این سه ماه گرفته نمی شــود اما تا قران آخر آن را از ما 
گرفتند. من حتی به شعبه بانکمان هم رفتم و اعتراض 
کردم، اما گفتند به ما ابلاغ نشــده است. این پول شاید 
زیــاد نباشــد اما برای ما در شــرایط فعلــی خرج یک 
هفته زندگی مان اســت«. اعتراض از بانک های دولتی 
به طوری اســت که گویی در حال جزیره ای عمل کردن 
هســتند و با سیاســت های دولت و بانک  مرکزی بسیار 
فاصله دارند. به ســراغ رئیس کل بانک ملی که رئیس 
شــورای بانک های دولتی هم هســت می رویم و علت 
این وضع را از او جویا می شویم. محمدرضا حسین زاده 
به »شرق« پاسخ می دهد: این موضوع به شبکه بانکی 
ابلاغ شده منتها ما در کشور بالای 2۰هزار شعبه داریم 
و ممکن اســت مثلا ۵۰ رئیس شعبه بی توجهی کرده 
باشند یا سلیقه ای عمل کنند، به آنها اعلام شده که باید 
این پول را برگردانند در غیر این صورت شــعب متخلف 
تنبیه اداری خواهند شد. شاید کمی زمان برده باشد اما 
من قول می دهم پول کسرشــده به حساب ها بازگردد، 
بارها در مصاحبه های خودم اعلام کردم که این مصوبه 

قطعا اجرا خواهد شد.
البتــه گلایه مــردم از بانک هــای خصوصی هم کم 

نیســت؛ یکــی از وام گیرنــدگان بانکــی خصوصی که 
تولیدکننده هم محســوب می شــود، می گویــد: »در این 
شرایط وحشــتناک که همه باید در خانه باشند من برای 
پیگیری حتی به شــعبه هم رفتم متصــدی گفت به ما 
ابلاغ نشــده اگر کسر نشود مشمول جریمه خواهی شد. 
مــا عادت کردیم به این ســنگ اندازی بانک ها پیش پای 
تولید کننده ها امــا کاش کمی همدلی بــه خرج دهند، 
الان وقــت آزار مردم نیســت«. حمیــد تهرانفر، رئیس 
هیئت مدیره بانــک کارآفرین، در توضیح وضع بانک های 
خصوصی برخلاف گفته های حســین زاده به »شــرق« 
می گوید: مســئولان بانک  مرکزی این را اعلام کردند و از 
بانک ها هم خواســتند اما من مطمئن نیستم به بانک ها 
ابلاغ رسمی شده باشد، چراکه این کار تبعات زیادی برای 
شــبکه بانکی دارد و برای همین شاید بانک  مرکزی هم 
راحت نتوانســته این را ابلاغ رســمی کند. از طرفی هم 
بانک های خصوصی در برابر سهام دارانشــان مسئولیت 
دارند. بســیاری از مدیران عامل به تفاهم رســیده اند که 
این موضوع را حل کنند، اما اگر می گویند ابلاغ نشــده به 
این دلیل است که دستشان در برابر سهام دارانشان بسته 
 است. من ندیدم ابلاغ رسمی شده باشد اما اگر شده باشد 
مســئولیت زیان روی دوش بانک  مرکزی اســت. به یاد 
داشته باشید که انجام این تعویق به هیچ وجه یک قانون 
نیســت و صرفا بیان شده  است. روشن نشده که این زیان 
قرار است چطور جبران شود و این موجب می شود دست 

و دل بانک ها به انجام این کار نرود.
به نظر می رســد بانک مرکزی از مرحله خواهش از 
نظام بانکی عبور کرده و وارد دستوری جدی برای برخورد 
با شــعب بانکی یا مدیران عامــل بانک های متخلف و 
ســرپیچی کننده از مصوبــات دولــت و بخش نامه های 
بانک مرکزی شده است. حمیدرضا غنی آبادی، مدیرکل 
مقررات، مجوزهــای بانکی و مبارزه با پولشــویی بانک 
مرکزی، در گفت وگو با مهر با تأکید بر اینکه، بانک مرکزی 
در چندیــن مرحلــه، بخش نامه های مرتبط بــا امهال 
وام های قرض الحســنه اشخاص حقیقی و موکول شدن 
سه قســط اسفند ۹۸، فروردین و اردیبهشت ۹۹ به پایان 
اقســاط را ابلاغ کرده اســت، گفت: هیچ یک از بانک ها 
اجازه تخطــی از این بخش نامه را ندارنــد و در صورت 
تخلف، پرونده آنها به هیئت انتظامی ارسال خواهد شد.

قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت از مشکلات تأمین درآمد خبر داد

واقعيت تلخ ارزهای نفتی

اقساط تسهیلات ازدواج و تولید همچنان از مردم گرفته می شود

دهنکجیبهبستهحمایتی

 يارانه ۲۰۰هزار تومانی كرونا 
به چند نفر پرداخت می شود؟

معاون اقتصادی رئیس جمهور گفت: براساس   
برآورد ما بیماری کرونا ۱۵ درصد جامعه شــاغل و 
تولید ناخالص ملی را تحت تأثیر قرار داده اســت. 
او همچنین افزود: اگر در ســه ماه بتوانیم بیماری 
کرونا را کنترل کنیم و حوزه سلامت به ما چراغ سبز 
نشان دهد آثار زیان بار کرونا بر اقتصاد کشور بسیار 
کاهــش می یابد که نمونه آن صنعت گردشــگری 
اســت که می تواند در تابستان، رکود کنونی خود را 
جبران کند. نهاوندیان اظهار کرد: برای سه میلیون 
جمعیت ســطح پایین درآمدی جامعه، سرانه 2۰۰ 
هزار تومان در مــاه برای هر نفر به مدت چهار ماه 
پرداخت می شــود و چهار میلیون خانــوار نیز که 
در ســطح بالاتری قرار دارند می توانند بدون هیچ 
تشــریفاتی به بانک ها مراجعه و دو میلیون تومان 
تســهیلات برای گذراندن امــور زندگی خود در این 
دوره دریافت کننــد. او افزود: پرداخــت این مبلغ 
باید به ســرعت از طرف بانک ها انجام شود و بانک 
مرکزی این موضوع را به آنها ابلاغ کرده است. پس 
از گــذر از بحران کرونا باید ۱۵ درصد آســیب دیده 
از این بیماری به اقتصاد کشــور بازگــردد و بر این 
اساس به وسیله مشــوق های تحریک تقاضا مانند 
ارائه کارت های خرید عمل خواهیم کرد. او افزود: 
مجموع این مشوق ها 2۵ هزار میلیارد تومان است.

کوتاه


